
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, li 10.05.2022 

 

DETERMINA N. 76/2022 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico PROFESSIONALE per la Certificazione dei Servizi Ecosistemici generati 

da boschi e piantagioni gestiti in maniera sostenibile secondo gli standard PEFC. 

Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CIG: Z403658B44 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

- Che la Regione Friuli Venezia Giulia insieme a Federforeste, ad altre Regioni Italiane, all’Ordine 

dei Dottori Agronomi e Forestali è tra i fondatori dell’Associazione PEFC Italia che ha permesso 

alle proprietà forestali ed ai prodotti da esse ricavati di ottenere il marchio PEFC di certificazione 

della gestione forestale sostenibile (GFS);  

- Che con delibera del Consiglio di Amministrazione n.165 del 28/12/2001, con la quale si aderiva 

all’Associazione PEFC Italia e contestualmente si approvava il relativo Statuto; 

Valutato oltremodo importante per il Consorzio Boschi Carnici aderire al recente Standard PEFC, avviando 

le procedure al fine di estendere l’ambito della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile (GFS) ai 

Servizi Ecosistemici di “stoccaggio, assorbimento e non emissione del carbonio”, “tutela della 

biodiversità” e “funzioni turistico ricreative”; 

Richiamate a tal proposito  

- La delibera del Consiglio d’Amministrazione n.106 dd 01.12.2021, con la quale si forniva atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio per attivare le procedure necessarie per l’ottenimento della 

certificazione dei Servizi Ecosistemici per le proprietà forestali di proprietà del Consorzio Boschi 

Carnici; nonché si autorizzava il personale consorziale alla partecipazione al Corso di 

preparazione alla certificazione dei Servizi ecosistemici PEFC: turismo e benessere forestale PEFC 

Italia; 

- La delibera del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 con la quale il Consorzio Boschi 

Carnici aderiva formalmente alla proposta di programma illustrato dalla CAFC Spa di 

compensazione della propria impronta carbonica e di attuazione di azioni correttive che allevino 

la pressione del proprio operato sul cambiamento climatico, di cui al progetto “Compensazione 

di carbonio”; 

Rilevato che la stessa deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 demandava al 

Direttore ogni adempimento relativo all’attivazione a quanto inerente e conseguente per la Certificazione 

dei Servizi Ecosistemici di cui al precedente punto; 

Ritenuto in questa fase di procedere all’incarico professionale inerente la Certificazione dei Servizi 

Ecosistemici, in particolare i servizi legati allo “stoccaggio, assorbimento e non emissione del carbonio” 

relativo alle superfici forestali Consorziali; 

Preso atto che il vigente certificato per la Gestione Forestale Sostenibile di gruppo regionale, di cui il 

Consorzio Boschi Carnici fa parte, è stato emesso dall’Organismo di Certificazione CSQA Certificazioni Srl, 

con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi); 



 

 

Considerato pertanto che l’attività di certificazione in argomento può essere come un’estensione del 

proprio mandato, e non un mandato ex-novo con i costi accessori che ne conseguono e osservato che 

l’ente CSQA Srl è attualmente l’organismo che ha emesso l’unica certificazione in Italia per i Servizi 

Ecosistemici legati alla biodiversità, dunque di fatto l’unico ad avere esperienza in merito; 

Valutato pertanto di richiedere un preventivo per l’attività di certificazione in argomento all’Organismo 

Certificatore CSQA Certificazioni Srl, con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi) P.IVA 02603680246; 

Dato atto che l’importo presunto del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avviare le procedure per l’incarico professionale inerente la Certificazione dei Servizi 

Ecosistemici, in particolare i servizi legati allo “stoccaggio, assorbimento e non emissione del 

carbonio” relativo alle superfici forestali Consorziali. 

2. Di chiedere a CCSQA Certificazioni Srl, con sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi) P.IVA 

02603680246 la migliore offerta per l’incarico di cui sopra;  

3. Di stabilire il 17.05.2022 la data ultima per la consegna del preventivo. 

4. Che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che l’importo presunto di € 1.830,00 omnia (IVA inclusa) sarà imputato al cap. 1210 

(Spese Tecniche e contrattuali) del bilancio consorziale 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 10.05.2022 al 25.05.2022. 

Tolmezzo, lì 10.05.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


